justificativa de comprovação de exequibilidade da proposta de preço para os serviços de 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVILOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (UBS) TIPO 
01, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE CROATA/CE, num valor de R$ 1.383.805,18 (UM 
MILHÃO TREZENTOS E OITENTA E TRÊS MIL OITOCENTOS E CINCO REAIS E 
DEZOITO CENTAVOS). 

Considerar-se-á que o valor ofertado pela empresa para a Execução Indireta De 
Empreitada Por Preço Global corresponde 69,90% do valor estimado pela Administração. 

O Art. 59 da Lei n° 14.133/2021 traz, em seu § 4° que "No caso de obras e serviços de

[...]

(88) 3432-1337 CNPJ: 10.393.593/0001-57 
f-mell: prefcrituradeiespuiegmailoom wwww.icapui.oir.gov.br 

LÁUSULA QUARTA - DO PREÇO 
4.1. O Contratante pagará à Contratada, pela execução do objeto deste Contrato, o 
preço fixo e irreajustável correspondente ao valor de R$ 405.089,76 (quatrocentos e 
cinco mil, oitenta e nove reais e setenta e seis centavos), preço este que representa 
o valor global deste Contrato. 
4.2. O preço fixado nesta cláusula compreende todas as despesas diretas e 
indiretas, necessárias à perfeita execução do objeto do presente Contrato, não 
sendo devido pelo Contratante nada mais em contrapartida aos serviços ora

[...]

2.1 O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada 

para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PAPA EXECUÇÃO 
PAVIMENTAÇÃO PEDRA TOSCA EM RUAS DO SITIO P A ALAG AR, 

CONFORME PROJETO BÁSICO. 

CLÁUSULA TERCEIRA — DO PREÇO 

3.1 O valor contratual global importa na quantia de R$ 445.999,75 (quatrocentos e 
quarenta e cinco mil, novecentos e noventa e nove reais e setenta e cinco centavos) 

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO DO PREÇO 

4.1. Irreajustável, conforme Lei que instituiu o Plano Real 
4.2. O Equilíbrio econômico financeiro do contrato será buscado sempre que 
necessário para restabelecer as condições previamente pactuadas, mediante

[...]

2.2 - O regime de execução será o indireto, na modalidade de empreitada por preço global. 

CLÁUSULA 3* • DO VALOR CONTRATUAL 
3.1 - A CONTRATANTE se obriga a pagar a CONTRATADA para realizar os serviços objeto do presente 
Contrato, o preço global de R$ 2.497725,79 (dois milhões quatrocentos e noventa e sete mil setecentos e 
vinte e cinco reais e setenta e nove centavos), a ser pago segundo o cronograma de pagamento e conforme 
os serviços executados e medições apresentadas e visadas pelo órgão fiscalizador. 

CLÁUSULA 4' • DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 
4.1 - A fatura relativa aos serviços executados no período de cada mês civil, cujo valor será apurado através